



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۴/۰۶



شاه ولی ارین

## ترامپ او مضحکه جگره

د اسيا په زړه کې افغانستان يو لرغونی تاریخی هیواد دی چې د تاریخ په اوږدو کې یې هیڅکله پر خپلو ګاونډیو او یا د نړۍ پر نورو هیوادو د جګړې او یا تیرې نیت نه درلود او نه یې تر سره کړی دی، بلکه زموږ د هیواد د جیوپولټیک موقعیت او اهمیت له امله تل د نړۍ د زبرخو او استعماری طاقتونو تر نیواک جګړه ایز او یرغلیز فشار او تهدید لاندې راغلی او زموږ د هیواد مادی او معنوی ارزښتونه یې چور، تالا، سیڅلی او د غیرتمنو افغانانو د مقاومت سپیڅلو مبارزو له امله یې په ډیره بې شرمانه توګه دا پاکه او مقدسه خاوره پرې ایښې او تاریخی ماتې یې په برخه شوی دی. چې د مغلو، چنګیزیانو، مقدونی سکندر، انګریزانو، روسانو او دادی اوس د امریکایانو یرغلونه یې روښانه بیلګې دي.

په خواشني سره چې افغانانو تل دغه نامشروع او د پردیو ټپل شوی جګړې ګټلې خو د استعماری سیاستونو د چل نیرنگ او اخیستل شوو جاسوسانو او ګوډاګیانو په مرسته یې تل زموږ هیواد او هیواد وال له سترو ناخوالو او غمیزو سره لاس او ګریوان کړی او دغه بګنونکی لړۍ همدا اوس هم په درز سره روانه ده. د امریکې میلیاردر جمهور رئیس تیره ورځ د ناتوغرو هیوادو په غونډه کې د افغانستان روانه جګړه د امریکا له پاره یوه مضحکه او ستړی کیدونکی جګړه وبلله، اما دغه لیوني جمهور رئیس پر دی سوچ نه دی کړی چې ددی جګړې له پاره چا رابللی او د څه له پاره دلته جګړه کوی او ولی دا جګړه مضحکه شوه.

### بناغلی ترامپ!

- ولی به دا جګړه مضحکه نه وی، ځکه چې دا امریکا نه وه چې د مرحوم سردار محمد داود د جمهوري نظام پر ضد یې له ۱۳۵۲ نه تر ۱۳۵۷ کاله له هیواد نه د تښتیدلو په نوم مجاهدو مشرانو سره د پاکستان د ای اس ای سره یو ځای مقدماتی مالی او وسله ایزی مرستی د افغانسان د وړانولو په خاطر پیل کړی.

- ایا دا ستاسو مشران او استخبارات نه وو چې ددی مضحکې جګړې د دوام او د ګران هیواد افغانستان د بربادې له پاره مو د ټورډ نظامی پاڅون وروسته په پاکستان او ایران کې د تروریزم د ودې او انکشاف له پاره د ۸۰ میلیونو ډالرو او تر دی لا خورا ډیر لګښت نظامی کمپونه جوړ وژونکی او تباه کونکی وسلې او مالی مرستی مو زموږ د هیواد د وړانولو او افغان وژنو له پاره په اسلام اباد کې د سی ای نی د دفتر د رئیس (بیردن) او ای ایس ای له لاری تمویلولی او د جهاد په نوم غلو دارمارو هیواد پلورونکو قوماندانانو ته مو معاشونه ورکول او د ۲۵۰ میلیونو ډالرو کلنی مرستی مو د سعودی عرب او پاکستان په اختیار کې ورکولی.

- دا جګړه ځکه مضحکه ده چې همدا تاسو وی چې د خپل ستراتیژیک ملګری پاکستان په لاس مو د نړۍ ټول دهشت ګر او افراطی ګروپونه دومره په لوړه پیمانه په مالی او نظامی وسلو سمبال کړل چې حتا بیا ستاسو د کنترول نه هم ووتل چې القاعده او د اوساما موجودیت د پاکستان د ایبیت اباد په نظامی شهرک کې یې روښانه بیلګه ده.

- دا جګړه ځکه مضحکه ده چې تاسو د شوروی اتحاد د سقوط وروسته په سیمه کې کله چې خپل یو هدف یانی د شوروی پاشل او ماته تر لاسه کړل نور کرار پاتی شوی د داسی یوی موقع له پاره چې د خپل د حضور له پاره بڼه ضمیمه برابرې کړی د همدی هدف له پاره مو لمړی په پلسینوانیا کې چاودنه تر سره کړه او بیا مو په ډیر مهارت سره د پنتاګون او تجارتي مرکز د سپتمبر د ۱۱ نیتی تراژیدی اوزیروله تر څو د خپل یرغل او تجاوز له پاره زموږ هیواد ته د راتګ د قانونیت تمثیل تر لاسه کړی.

- دا جګړه ځکه مضحکه شوه چې تاسو په ظاهره کې د القاعدی د له منځه وړلو، په افغانستان کې د بڼی حکومتداری د رامنځ ته کولو او د مخدره توکو د له منځه وړلو له پاره راغلی وی. خو په خواشني سره چې همدا درې منفی پدیدې نه یوازی دا چې له منځه یوړل شوی بلکه دومره په سرعت یې رشد او تکامل وکړ چې ستاسو د ملیونونو ډالری نقدی

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

مرستو له امله چې ستاسو د يو امريكائي جنرال له قوله او د (فرست اين) كتاب د ليكوال په حواله مو يوازي ۵۰ ميليونه ډالر په ۴۰ ورځو كې د شمال ايتلاف لنډغرو، سياف عطامحمد نورو او داسې نورو هيواد پلورونكو ته په لاس وركړې چې دا په خپله په مافيايي كړيو بدل شول او د مضحكي جگړې اساسي كورني عاملان وگرزیدل.

- دا جگړه ځكه مضحكه ده چې تاسو د ۱۸ كلن يرغل په دوران كې ټولې هغه په نوم مرستې د خپلو استخباراتي او امنيتي كمپنيو له لارې بيرته په سلو كې اتيا سلنه تر لاسه كړې او په اگاهانه ډول مو ونه غوښتل چې د فساد مخه ډب كړې او يا يې په داسو عام المنفعه برخو او پروژو ولگوي چې په هيواد كې د فقر، بيكاري، بيسوادۍ او نورو منفي پديدو مخه ونيسي.

- دا جگړه ځكه مضحكه شوه چې تاسو امريكايانو په افغانستان كې محلي زورواكو نه ملاتړ وكر مركززي دولت او نظام مو كمزوري كړ، هوانی ځواک مو نيمگړی پرېښود او بلاخره د جان كيړی د دوه سره او څو سره حكومت په جوړيدو مو دادي همدا اوس هيواد او هيواد وال له سترو گواښونه سره مخ كړی دی .

- دا جگړه لا هغه وخت مضحكه شوی وه چې ستاسواستخباراتي شبكو زموږ د هيواد ملي، قومي او ژبنيو تعصباتو ته دومره په پراخه پيمانه لمن وو هله چې دهيواد ملي يووالي حتا افغانيت او اسلاميت مو له گواښ سره مخ كړ.

- ريښتيا هم دا جگړه ځكه مضحكه ده چې تاسو د خپلو موخو د پوره كولو په خاطر يوازي د تالبانو په شتون قناعت ونه كړ او د تاسو په مرسته په اسرائيلو كې تربيه شوی داعش مو له شام نه زموږ هيواد ته را انتقال كړ چې د يو نوي بديل په توگه خپلی راتلونکی موخې پری عملی كولاى وشي.

هو ښاغلی ترامپ د امريكا جمهور رئيس او د ناټو غړو هيوادو مشرانو په ريښتيا سره هم دا جگړه حتا له شماره وتلی د افغانانو له پاره مضحكه، بگنونکی او دردونکی ده، خو پوښتنه داده چې دا جگړه چا پيل كړی، غزولی او لا يې هم دوام غواړی؟...

هوځواب سم او روښانه دی. امريكا تاسی او ستاسو ستراتيژيک ملگري پاکستان او زموږ په هيواد كې دننه ستاسو دواړو لاسپوڅی اجنټان چې ستاسو ډالری او نظامی مرستو تر ستونې ماره كړی او د سولې د راتلو په موجوديت كې ولس ته بايد ځواب وركړی ددی سولې د راتلو اساسی خنډ دی . نو ځكه دا جگړه د افغانانو نه ده بلكه د بهرنيو له خوا پر افغانانو تپل شوی ده امريكايانو پيل كړی اودوی به يې پای ته رسوی.

افغانان ددی اوږدی جگړی پر ماهيت او هدف پوه شوی دی چې دا جگړه تاسو پيل كړی او تاسو به يې د خپلو اخلاقی او انساني مسؤليتونو له مخی كه يوه زړه د انسانيت او بشريت معيار هم ولری بايد پای ته ورسوی، هره جگړه پای لری. ددی اوږدی او تباه كونکی جگړی قربانيان يوازي افغانان دی چې د دی نيابتي جگړی په اور او لمبو كې سوزی كه چيری تاسو ښاغلی ترامپ دغه هلی ځلی يوازي د خپل انتخاباتی كمپاين له پاره د يوې ډرامی په توگه په كار اچولی وی په دی بايد پوه شی چې نه نور خپل ملت غولولی شی او نه افغانان ځكه هم افغانان او هم امريكايان نور له جنگه ستړی شوی او سوله غواړی د ۱۹۹۲ كال د تراژيدی تکرار نور د هيچا په گټه نه دی او نه بايد تکرارشی د افغان سولې اصلی څښتنان افغان ولس نظام او تالبان دی نه بهرني گوداگيان او خرڅ شوی نوكران نو ځكه بايد د سولې پروسه په ريښتيني توگه بايد د بين المللی، سيمه ايزی او ټول افغان شموله ډيالوگ او اجماع په نظر كې نيولو سره تر سره شی.

د سولې په روان بهيركي د امريكا جمهور رئيس ترامپ ضدونقيض څرگندونی اود هغوی د سولې د بهيرد استازی ښاغلی زلمی خلیزاد او افغان دولت ترمنځ ناندري، د گاونډيو هيوادو نا مشروع هلی ځلی د طالب چارواكو او افغان دولت نا سم دريز هيواد وال د ياس او نا اميدی سره مخ كړی او حقيقت هم دادي چې بهرنيان مور ته سوله نه راولی او نه تری بايد دا تمه ولرو.

په ټولو افغانانو، تالبانو، دولت، حكومت او نظام غږ په كار دی چې له دی حساسو شيبو نه د ځان، هيواد، ملي ارزښتونو نه د دفاع په خاطر سره يو شي او له دی موجود فرصت نه انساني، افغانی او هيوادنی گټه پورته كړی د بهرنيو لاس له گران هيواد نه پری كړی او د هيواد د سمسورتيا له پاره ملي يووالي تا مين كړی او د پرديو تپل شوی جگړی ته د پای ټکی كيږدی.

## د لوی او سمسور افغانستان په هیله

### شاه ولی ارین دنمارک